
 Niečo na záver 20    

Paul Thurlby                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
v 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Číslo 7/ročník 2                 MAREC 2023                    Cena - 1,80€ 
 

Lyžiarsky výcvik – 2. stupeň 
Kubínska hoľa 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Časopis Kľúčik TAK 2022/2023. Vydáva Tlačová agentúra Kľúčik pri Súkromnej 
základnej škole v Martine, Východná 11441/18B, pod vedením Mgr. Zuzany 
Vavákovej a za pomoci žiakov a pedagógov školy. Redakčný tím: šéfredaktorka: 
Jasmin Koppalová, zástupkyňa šéfredaktorky: Simona Galčíková, redaktori: Martin 
Milan, Peter Kovalčík, Lea Adamčíková, Šarlota Kamienová, Hugo Galčík, Marek 
Gočaltovský, Mária Malinovská, Martin Tlas, Maribell Emma Murphy, Zuzana 
Havlínová, Peter Grendár, Sibella Svetlana Murphy, Peter Žíhľavník. 
 
 
 
 
 

Kontakt: 0907/101023 alebo office@edukey.sk 
 

          

Časopis žiakov Súkromnej základnej školy vydáva Tlačová agentúra Kľúčik 
 



Pre začiatok 2 
   

 
Obsah 

Str. 1 Titulná strana 
Str. 2  Pre začiatok 
Str. 3   Hlavné správy 
Str. 4 – 6 DOD v EduKey 
Str. 7 Čítanie s rodičmi u 

druháčikov 
Str. 8 Noc s Andersenom 
Str. 9 Naša trieda – vlastná tvorba 
Str. 10 – 11 Lyžiarsky výcvik v EduKey 
Str. 12 Vajanského Martin 
Str. 13 Voda naša drahocenná 
Str. 14 Sladká matematika 
Str. 15  Knihomoľské okienko  
Str. 16  English Page 
Str. 17  Okienko školskej 

psychologičky 
Str. 18     Strana pre rodičov 
Str. 19       Reklama 
Str. 20       Niečo na záver 

Kalendárium 
 

ŽIACI 
 

V apríli majú narodeniny 
Ján Šajgalík  1. S 
Jasmin Lanková 2. S 
Diana Pikulová 2. S 
Alexandra Hvizdová 2. S 
Peter Kovalčík 2. SA 
Filip Harkabus 3. S 
Dominika Cesneková 3. S 
Lilly Ann Lauková 3. SA 
Dorota Žilová 4. S 
Martin Nemček 4. SA 
Hugo Galčík  5. S 
Martin Tlas  5. S 
Martin Lukáč  5. SA 
Sara Brodnianska 5. SA 
Hediye Jafari  6. S 
Jakub Smieško 6. S 
Matúš Smieško 6. S 
Vivien Nepelová 7. S 
  
 
 
 
 
 

V apríli majú meniny 
Hugo Galčík  5. S 
Hugo Vavřinek 5. S 
Richard Zachar 3. SA 
Richard Hýrošš 7. S 
Juraj Smolka  3. S 
Juraj Klein  3. S 
Marek Gočaltovský 5. S 
Marek Zvoda 5. SA 
Jakub Marek Barčík 7.  S 
Lea Adamčíková 3. SA 
Lea Opšenáková 1. SA 
Lea Machálková 2. SA 
 
 

UČITELIA 
 

V apríli majú narodeniny 
Alžbeta Gažová  
Eva Klačanová 
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Pani riaditeľka Mgr. Renáta Špiriaková 
s pánom zriaďovateľom Mgr. Jánom 

Zubercom. 
 

Foto: M. Slávik 
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Slávnostné udeľovanie ocenení najlepším športovcom mesta Martin za 
rok 2022 

 
Mesto Martin každoročne udeľuje ocenenia najlep-
ším športovcom, ktorým sa v uplynulom roku poda-
ril výnimočný výkon alebo svojim odkazom motivu-
jú k športu už niekoľko generácii. Primátor mesta 
Martin Ján Danko v mene mesta v piatok 24. marca 
2023 odovzdal ocenenia jedenástim športovcom v 
kategórii športovec roka, jednému športovému talen-
tu, trom športovým kolektívom a dvom osobnos-
tiam v kategórii čestné uznanie za celoživotný prínos 
pre šport. Ocenení boli aj naši žiaci – Brunno Bel-
ler, Mia Timea Meľová a Nina Blahová.  
 
Srdečne blahoželáme a tešíme sa spolu s nimi. 😊 

 

Ocitám sa dnes opäť v netradičnej pozícii – ako učiteľka tejto školy píšem na stranu pre 
rodičov z pozície rodiča. Pomerne netradičného rodiča, pretože obe moje deti – aj Jaško, 
aj Štěpán – spoznali túto školu dávno pred svojím narodením. Navyše, Jaško, vďaka 
ústretovosti pani riaditeľky, sa od malinkatého mala zúčastňoval hodín dejepisu. Ich ná-
stupom do školy sa v podstate nič v ich živote nezmenilo   Nikdy sme o inej škole 
nepremýšľali. V čom je výhoda byť zároveň rodičom i učiteľom? Mám šancu vidieť 
mnohé procesy, javy, dianie z rôznych uhlov pohľadu. Aj preto sa snažím s rodičmi ko-
munikovať tak, ako by som si želala ja, aby so mnou škola komunikovala. Zároveň viem, 
čo sa v škole deje a prečo sa to deje. Môžem vnímať svoje dieťa vo všetkých jeho podo-
bách. Ak čakáte nevýhody – nie sú. Je to dané tým, že sme si s oboma synmi nastavili 
jasné pravidlá hneď od začiatku. Doma som mama, v škole som učiteľka. Z jednej roly do 
druhej prepíname momentom vstúpenia do školy. U Štěpána by sa zdala byť táto situácia 
ešte ťažšia, keďže som aj triedna – no nie je. Pravidlá platia aj tu. Ja neťahám z neho 
pikošky o deťoch a vzťahoch v triede, on neťahá infošky o učiteľoch. Rovnako to je 
s rodičmi a deťmi v triede – vedia, že Štěpi má rovnaké práva a povinnosti ako ostatné 
deti. Ani o gram menej či viac. Možno by sa zdalo, že moja práca je tým hlavným dôvo-
dom toho, že moje deti chodia na túto školu. Nie. Tým hlavným dôvodom je to, že sa 
v našej škole cítia dobre, že tu majú oporu a podporu, že tu majú kamarátov – a súdiac 
podľa Jaškovho pôsobenia na gymnáziu, dostávajú aj kvalitné vzdelanostné základy, pri-
čom sa nezabúda ani na osobnosť. Práve dôraz na rozvoj osobnosti po všetkých strán-
kach je podľa mňa ten najväčší benefit. Ak dieťa pracuje v bezpečnom prostredí, ak je 
naučené vyjadriť svoj názor slušne a s podporou argumentov, keď sa podporuje to, 
v čom je dieťa dobré – tak môžem hovoriť o dobrej škole. Navyše, ak sa ako učitelia 
snažíme deti viesť k tomu, aby samy pochopili, ako veci fungujú, je to skvelé. A tiež – 
tento príspevok píšem v čase žiackych prázdnin. Vedľa v miestnosti sedia učitelia našej 
školy a vzdelávajú sa v téme kritického myslenia. Ak by som teda mala povedať, či by 
som obe deti dala opäť na našu školu, jednoznačne hovorím ÁNO.  

Zuzana Herbrychová, mamina Štěpiho z 8. S 
 

                       Foto: M. Ferenčík 

Foto: archív rodiny Herbrychovej 
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Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
 

od 13. do 19. marca 2023 sa konala celosvetová kampaň 
Týždeň mozgu. Cieľom tejto iniciatívy je upriamiť 
pozornosť verejnosti na ľudský mozog, jeho činnosť, 
možné ochorenia a na význam cvičení na podporu 
činnosti mozgu. A preto aj v tomto roku som v rámci 
výchovno-preventívnych aktivít venovala téme mozgu. 
So žiakmi sme robili rozličné aktivity na tréning 
kognitívnych funkcií, žiaci si zasúťažili a tí najsnaživejší 
mohli vyhrať aj malý hlavolam. V závere týždňa mozgu 
pozvanie prijala  pani doktorka z odboru neurológie, 
MUDr. Monika Turčanová a povedala žiakom druhého 
stupňa množstvo zaujímavých informácií na tému 
mozgu, jeho fungovania a nebezpečenstva jeho 
poškodenia.  

 
Čo najviac pomáha nášmu mozgu? 

1. Udržiavať ho v aktivite, nenechať ho “zlenivieť”.  Akákoľvek aktivita mu prospieva. 
2. Trénovanie pamäti – výkon pamäti sa môže vekom znižovať, preto ju treba stále trénovať a 

udržiavať v aktivite. Dôležité je používať aj vlastnú pamäť, nielen tú digitálnu.  
3. Kvalitná strava – mozog spotrebúva veľa energie. Dôležitá je zdravá a vyvážená strava. 

Vhodným príkladom je stredomorská strava zahŕňajúca zeleninu, ovocie, olivový olej, 
obilniny, chlieb, strukoviny, ryby, vajíčka, mliečne výrobky, mäso.  

4. Dostatok tekutín - ak je telo zásobené tekutinami, mozog je dostatočne prekrvený a nervové 
bunky navzájom dobre komunikujú. 

5. Kvalitný spánok – chronický nedostatok spánku poškodzuje pamäť, únava znižuje 
schopnosť koncentrácie. 

6. Pravidelná fyzická aktivita – pohybom sa zvyšuje mozgová výkonnosť. Ideálny je pohyb na 
čerstvom vzduchu.  

7. Pravidelný oddych počas dňa – krátke prestávky (mikroprestávky, 5- až 10-minútové) počas 
dňa zmierňujú únavu – krátky spánok je najlepší. 

8. Pobyt v prírode – aspoň dve hodiny za týždeň. Podporuje psychické aj fyzické zdravie. 
9. Používanie informačných a komunikačných technológií len v nutnej miere a nenechať ich 

zbytočne zapnuté.  
10. Určiť si vo svojom byte aj pracovnom prostredí zóny bez akýchkoľvek technológií. 

Vaša školská psychologička Beátka 
(Zdroj:https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=5584:tyde-mozgu-13-19-
marec-2023-podporte-fungovanie-svojho-mozgu-anprecvite-si-zavity&catid=56:tlaove-spravy&Itemid=62) 

 

Deň otvorených dverí v EduKey 
 

Dňa 24. 3. 2023 sa v našej škole konal Deň otvorených dverí. V dopoludňajších 
hodinách mohli rodičia, starí rodičia a priatelia školy nazrieť do našich tajomných 
komnát, byť súčasťou vyučovacích hodín, pozrieť si priestory školy a na chvíľu sa vo 
svojich spomienkach opäť vrátiť do školských čias. Návštevníkov tohto dňa bolo 
naozaj neúrekom a veríme, že aj budúci rok sa nám podarí takýto deň zorganizovať.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naši redaktori z Tlačovej agentúry Kľúčik (TAK) oslovili niektorých 
návštevníkov Dňa otvorených dverí a zistili, čo sa im najviac na tomto dni 

páčilo. 
 

Ako prvej sa spýtali pani riaditeľky Renátky Špiriakovej, kedy sa zrodil v jej 
hlave nápad zorganizovať Deň otvorených dverí. 

 
Nápad na Deň otvorených dverí na našej škole nebola novinka. Pandémia nás 
rozdelila, vzdialila od seba, preto hlavným cieľom bolo ukázať rodičom fungovanie 
v našej škole, predstaviť atmosféru výučby, vzťahov, využívané metódy a formy práce, 
zažiť okamihy každedenného života školy. Otvoriť dvere pre všetkých, ktorí majú 
záujem dozvedieť sa viac a prísť medzi nás. Môžem neskromne povedať, že tento deň 
sa vydaril. Ďakujem všetkým!  

 

Na foto: Mgr. Helena Ogureková – zástupkyňa riaditeľky školy  

 
 

Foto: M. Slávik 
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Čo sa Vám najviac páčilo na Dni otvorených dverí? 
Na dni otvorených dverí ma najviac zaujalo, že sa rodičia mali možnosť prísť pozrieť na 
vyučovacie hodiny. Potešila som sa, že som videla, ako deti spolupracujú v skupinách 
a ako si ich učitelia zábavným spôsobom preverovali. Na vlastné oči som mala možnosť 
vidieť, že deti v škole baví byť a učiť sa.  

Čím Vás oslovila naša škola? 
Škola ma oslovila tým, že som videla, aký majú učitelia prístup ku žiakom a aký majú 
úžasný vzájomný vzťah. Ako sa rešpektujú, tolerujú a aká je medzi nimi dobrá energia. 
SZŠ EduKey je pre nás novou školou, keďže môj syn tu chodí len prvý rok, ale už 
s istotou viem povedať, že sme s výberom školy maximálne spokojní. 

Lenka Priehradníková, mamina siedmaka Samka Wettera 
 

Čo Vás zaujalo na našej škole? 
Všetko. Ľudia, prostredie, nové triedy, prístup ku žiakom a rodičom.  

Čím Vás zaujala naša škola? 
Iným učením ako v bežných školách. Je to hravé vyučovanie, kedy deti ani niekedy 
nevedia, že sa učia. Ten čas počas vyučovania im ujde veľmi rýchlo a pritom získajú veľa 
poznatkov a vedomostí. 

Ako ste sa dozvedeli o našej škole? 
Chodil mi tu syn a tak pokračujeme aj s dcérou.  

Ohodnoťte atmosféru našej školy, ako sa Vám páči vzťah medzi žiakom a 
učiteľom? 

Ja si myslím, že super. Je tam všetko, čo má byť. Úsmev, chuť chodiť do školy aj chuť 
sa vzdelávať.                                        pani Johanidesová, mamina prváčky Simonky 
 
 
 

 

  
 

 

   

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

MARCH 
March can mean two things: a powerful walk that is usually done by military forces, or the 
month March. March is a time of waking up, especially for the hibernating animals that 
have been sleeping the entire winter, like bears. It signifies the end of winter, the beginning 
of spring and the days are finally getting longer. March is actually named after the Roman 
god of war, Mars (also the fourth planet from the Sun). Many National days are also in 
March, for instance National Dentist´s Day, International Women´s Day. Plus Easter 
can sometimes fall on this month, so it doesn’t seem like a month of war, but a month of 
celebration and gratitude. 
 

National Dentist´s Day – Národný deň zubných lekárov 
International Women´s Day – MDŽ 

Easter - Veľká noc 
Sibi Murphy, 8. S 

Foto: M. Slávik 
                Autorka maľby: Ninka Šimová, 4. S 
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Čo Vás zaujalo na našej škole, odkiaľ ste sa o nej dozvedeli? 

Malý počet detí a takisto vzťah medzi učiteľmi a žiakmi. Na Dni otvorených dverí ma 
zaujala dobrá káva, nová knižnica a interaktívna učebňa. Páči sa mi tu rodinná atmosféra 
a o škole som sa dozvedela od známych. 

Anna Mičková, mamina druháčky Lejky Machálkovej 
 

Na škole ma zaujal prístup učiteľov. Veľmi ma potešil postup vo vzdelávaní. O škole som 
sa dozvedela z rozprávania iných rodičov. Vzťah medzi žiakom a učiteľom hodnotím 
pozitívne, páči sa mi, že tento vzťah je založený na dôvere.  

pani Líšková, mamina tretiačky Emmky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na škole EduKey ma najviac zaujal nízky počet detí v triede, nová knižnica a moderná 
učebňa. Na túto školu chodila aj manželova sestra. 

Kristína Sopóci, mamina štvrtáčky Sárky 
 
 
 
 

                        

 

  

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

                           

Ahojte kamaráti! 
Tak ako ste si užili marec - mesiac knihy? Na 
koľkých knižných akciách ste sa zúčastnili u nás v 
škole či mimo nej? Bolo si z čoho vyberať však? Ja 
som bola na jednej super akcoške, ktorá sa volá 
Pecha Kucha (čítaj Peča kuča). Je to akcia, kde 
rečníci majú presne 6 minút na svoj prejav, téma je 
vopred daná a prejav rečníka je sprevádzaný 
prezentáciou zloženou z dvadsiatich snímok. Rečníci 
musia stihnúť svoj prejav v tom časovom 
obmedzení a teda poviem vám, nechcela by som byť 
v ich koži. Táto martinská marcová Pecha Kucha 
mala podnázov Príbeh knihy. A svoju prezentáciu 
tam mali rôzni ľudia, ktorí knihami žijú, napr. autor, 
ilustrátor – dizajnér, editor, vydavateľ, ale boli tam aj 
ľudia, ktorí sa podieľajú na samotnej výrobe knihy – 
kníhtlačiar a ľudia, ktorí s knihou pracujú po jej 
vydaní – riaditeľka knižnice a….. bola tam aj naša 
Zuzka Herbrychová ako učiteľka, mentorka, vášnivá 
čitateľka a propagátorka čítania. A viete čo? Tá 
prezentácia bola celá o vás. O našich edukáčskych 
knihomoľoch.   O knižných raňajkách, dielňach 
čítania, návštevách Martinusu… Noci s 
Andersenom. Zuzka bola taká skvelá, že som ani 
nedýchala a zabudla som fotiť, takže nemám pre vás 
žiaden dôkaz, ale myslím, že už sa dosť dobre 
poznáme, aby ste vedeli, že v tomto by som vám 
neklamala.   Keď som ju počúvala s tým 
zatajeným dychom, bola som na nás všetkých veľmi 
pyšná. Som pyšná, akú silnú knihomoľskú základňu 
máme v našej škole EduKey.  

Koľko z vás si knihy požičiava, koľkí ste prejavili záujem o Noc s Andersenom, rok čo rok je 
vás viac a to ma veľmi teší. Okrem Zuzky ma veľmi zaujali aj ostatní rečníci a potvrdila som 
si, že príbeh knihy/akejkoľvek je veľmi zaujímavý a často komplikovaný a zložitý. Tento 
mesiac bol možno náročný a asi aj trochu vyčerpávajúci, ale na druhej strane plný milých 
stretnutí, smiechu, tipov na nové knihy a to vďaka knižným raňajkám, knižnej burze a Noci s 
Andersenom. Asi mi bude aj trošku smutno za nimi. Verím, že ste si ich užili rovnako ako 
my. Do knižnej burzi ste priniesli 202 kníh. Dovolím si tvrdiť, že sa predali ¾, ale v čase, 
keď píšem tento príspevok, burzu ešte nemám vyhodnotenú. V aprílovom čísle vám 
dodatočne napíšem, koľko peniažkov ste z predaja venovali na nákup nových kníh do našej 
knižnice, aj ktoré knihy sme sa za ne rozhodli kúpiť. Ak máte nejaký tip alebo tajné želanie 
na dobrú knihu, určite nám ich príďte pošepkať. Záleží nám na tom, aby sme v knižnici mali 
knihy, po ktorých radi a často aj opakovane siahate.    
                                                                                                    Betka Gažová   

 
 

Foto: M. Slávik 

Foto: A. Gažová 
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Čítanie s rodičmi v 2. SA 

Marec mesiac knihy sme si v triede Lienky Gvendolíny 
spríjemnili čítaním kníh s rodičmi. Našim druháčikom 
čítali ráno počas 1. vyučovacej hodiny ich vlastné 
maminky. Dokonca aj jednému tatinkovi sa podarilo 
prísť medzi nás. Po prečítaní knihy, kapitoly alebo 
úryvku sme sa vždy o texte porozprávali, vypracovali 
pracovný list, niečo pekné nakreslili, vyfarbili alebo aj 
vyrobili. Z knihy Hľadá sa lepšia mama od Gabriely 
Futovej nám čítala Sarkina maminka. A spolu 
s hlavnou hrdinkou Katkou sme sa uistili, že tá  

NAJlepšia mama je vždy tá naša vlastná. Linduškin tatinko nám prečítal krásny príbeh 
o súťaži, ale aj priateľstve medzi vlkom a orlom z knihy Kto je rýchlejší. Terezkina maminka 
nám prezradila pár trikov z Knihy kúziel pre malých aj väčších tigrov a vyrobili sme si každý svoju 
kúzelnú paličku. Veselé a vtipné príbehy o Oliverovi z knihy Lebo musím, tiež od Gabriely 
Futovej, sa páčili nielen Tobiho maminke, ale aj nám. Potom si každý vyrobil originálnu 
záložku do knihy. Ako Mach a Šebestová pomohli Kropáčkovi poraziť angínu nám prečítala 
Miškova maminka. Vypočuli sme si aj krásne príbehy o snežných vílach od Lejkinej maminky. 
Čo spraviť, keď zaklope smútok, nám poradila a prečítala Linduškina maminka. Potom nás 
rozosmiala veselými príbehmi O Duške a Luške. ĎAKUJEM všetkým rodičom, ktorým sa 
podarilo zapojiť do tejto milej triednej akcie. Okrem tipov na skvelé knihy, ktoré pre nás 
vybrali, nás obohatil aj čas strávený spoločným čítaním, ktorý naozaj stojí za to a deti si ho 
naplno a s radosťou užívali.                                  pani učiteľka Lucka Kršková a druháci 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Sladká matematika 
 

Ahojte decká! Minulý mesiac mi prišla správna odpoveď od Jasminky Koppalovej 
z 9. S. Srdečne gratulujem a Jasminka, teš sa na sladkú odmenu!     
 
 

Zadanie príkladu 
 
Jazdec prešiel na koni vzdialenosť medzi dvomi mestami za 20 hodín. Za koľko 
hodín prejde motocykel sedemkrát väčšiu vzdialenosť, ak pôjde štyrikrát rýchlejšie? 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Svoje odpovede posielajte v správe cez Edupage pánovi učiteľovi Lukášovi 
Hudáčekovi do 28. 04. 2023. 

Foto: L. Kršková 

Foto: J. Koppalová 



 Noc s Andersenom 8  13        Voda naša drahocenná  

v v  

 

 

 

 

 

  

Noc s Andersenom v EduKey 

V noci z 31. marca na 1. apríla 2023 sme sa s knihomoľmi 
vybrali na cestu okolo sveta i na cestu za pokladom. 
Jedenásty ročník Noci s Andersenom je síce už za nami, 
ale zážitky zostávajú... Za pomoc pri realizácii ďakujeme 
pánovi učiteľovi Lukášovi (za technickú pomoc). 
Siedmačkam Emmke, Simonke, Tamarke a Zuzke, 
ôsmakom Sibi, Vilme a Štěpimu a deviatačke Jasminke za 
ich ochotu a za nádej, ktorú nám dávajú. 

pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 

 

 

 

V piatok 31. 3. 2023 sa o 19:30 hod. začalo naše dobrodružstvo. Žiaci zo siedmeho, 
ôsmeho a deviateho ročníka osemdesiat minút stáli na svojich stanovištiach a čakali na šesť 
skupiniek. O polnoci sa k nim dostala správa: v škole duch starého piráta spáva, a tak sa 
začal hon za pokładom, aby nemuseli ostať v škole do konca ich životov. Najväčší 
odvážlivci si zobrali svoje baterky a išli za pokladom. Nakoniec poklad našli a pirát sa im 
poďakoval za oslobodenie. Potom sa oriadili a išli do spacákov. Zaspať sa im podarilo až 
po hodine, ale večer si všetci užili. No ale, aby sa nepovedalo, spánkovy deficit budú ešte 
dlho dospávať.                                                                            Simonka Galčíková, 7. S 

 
 

 Deň vody v EduKey 
 
Fantastický Svetový deň vody v našej 
škole! Naši siedmaci a ôsmaci pripravili - 
pod vedením pani učiteliek Vierky a Ivky 
- pre svojich mladších spolužiakov 
aktivity v rámci Svetového dňa vody. 
Prostredníctvom jednotlivých stanovíšť 
predstavili význam vody i jej premeny. 
Spoločne nahliadli cez mikroskop do 
miniatúrneho vodného života. Mladší 
spolužiaci sa dozvedeli aj zaujímavé 
informácie o vodných živočíchoch či o 
množstve vody v ovocí. Siedmaci aj 
ôsmaci si zaslúžia obrovskú pochvalu za 
prípravu, prezentáciu poznatkov, 
empatiu, schopnosť diskutovať, 
počúvať... Perfektní ste boli! 

 
 

Dňa 22. 3. 2023 sa konal Deň vody. Pani učiteľka Mitíľová v spolupráci 
s pani učiteľkou Strakovou zorganizovali aktivity pre žiakov od prvej po 
šiestu triedu. Sama som pomáhala pri jednotlivých stanovištiach. Na začiatok 
sme žiakom pustili video o množstve vody na Zemi. Potom hľadali puzzle, 
ktoré keď poskładali, vyšiel im Kmeťov vodopád, ktorý je 90 metrov vyšší. 
Potom som im povedala, ako sú na tom s množstvom vody v iných kútoch 
sveta. Ešte ochutnávali vodu, pozorovali mikroorganizmy  a vodné živočíchy.  
Nakoniec menší experiment. Vedeli ste, že aj v živých organizmoch sa 
nachádza voda? Asi áno. Ale ako zistíme, či to je pravda? Rozmixovali sme 
hrušku, postavili sme filtračnú aparatúru (stojan, kde sme to filtrovali) a od 
rána sme sledovali, ako z hrušky vyteká džús.          Simonka Galčíková, 7. S 
 
Deň vody bol zaujímavý zážitok, všetci mali na sebe modré oblečenie. 
V knižnici sme videli zaujímavú prezentáciu o vode. Videli sme aj živú 
korytnačku a potom sme vyskúšali rôzne minerálne vody zo Slovenska. Bol to 
zábavný deň a teším sa na ďalšiu aktivitu.       Maribell Emma Murphy, 6. S 
 
Bolo tam super. Mali sme tam veľa hier a zábavy . Mohli sme tam ochutnať 
aj minerálky. Učili nás aj o tom, že niekde je málo vody . Dokonca sa niekde 
aj o ňu viedli vojny. Voda je veľmi vzácna. Mám veľmi rád vodu so sirupom 
aj čistú vodu .                                                            Martinko Milan, 2. S 
 
Tento deň bol super. Dozvedel som sa veľa o vode a mohol som sa napiť 
minerálky. Videl som aj korytnačku.                       Peťko Kovalčík, 2. SA 
 

                              Foto: Z. Herbrychová 
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Vajanského Martin 
regionálne kolo recitačnej súťaže 

 
 

Naša trieda 

 
Naša trieda, tá je skvelá, 
je to trieda Efraimova. 

Na prechádzke ostrovom 
učíme sa o všetkom. 

 
 

Keď treba dať ypsilon, 
buchne Efraim na bubon. 

Nemusí sa nikto báť, 
vieme všetko spočítať. 

 
 

Ja a moji spolužiaci 
my sme veľkí nezbedníci. 

Na telesnej vystrájame 
a spolu sa zabávame. 

 
 

Nikdy nie je nuda, ale zábava, 
smejeme sa od večera do rána. 

Kolektív sme dobrý, 
nerozhryzú ho bobry. 

 
 

Plná trieda vedomostí, 
aj zábava musí byť. 

Nedolám si žiadne kosti, 
pretože ti treba žiť! 

 

Učitelia záchvat majú, 
keď nám testy pozerajú. 

V každom teste samé päťky, 
učitelia majú depky. 

 

Z našej triedy spolužiaci 
študujeme ako draci. 

Máme radi našu školu, 
užívame si ju spolu. 

 

 
Matika či slovenčina 

učenie je riadna psina. 
Nazbierame jedničky, 
potešíme mamičky. 

 
 

Keď sme boli druháci, 
stále sme hučali, 

našej milej učiteľke 
spávať sme nedali. 

 
 

Teraz sme už tretiaci, 
už hučíme menej. 

Naša milá učiteľka, 
môže spávať ďalej. 

 
 

Chodíme do školy radi, 
v triede sme všetci kamaráti. 

 
 

Je nás trinásť spolu, 
triedu máme dolu. 

Naša trieda tretia es á, 
v učení sme veľké esá. 

S učením nám Efraim pomáha, 
je s ním veľká zábava. 

 
 

Naša Vierka učiteľka 
vymýšľa hry, pravda veľká. 

Tak to chodí každý deň, 
tretiu es á milujem! 

 
 
 
 

Žiaci 3.SA SZŠ EduKey Martin 
 

Štvrtáčka Dorotka Žilová získala prvé miesto 
v regionálnom kole súťaže v umeleckom 
prednese Vajanského Martin v kategórii 
Poézia a tretiačka Šarlotka Kamienová druhé 
miesto, taktiež s odporúčaním na postup, v 
kategórii Próza. 

Piatak Maxík Meľo získal vo svojej 
kategórii Próza Čestné uznanie 
a siedmačka Tamarka Beňová získala 
taktiež v kategórii Poézia Čestné 
uznanie. 
 
Srdečne všetkým víťazom blahoželáme! 
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 Lyžiarsky výcvik 2023 
2. stupeň 

Kubínska hoľa 
 
V piatok 10. 3. 2023 bol ukončený lyžiarsky výcvik žiakov 3. - 8. ročníka na Kubínskej 
holi, a to tradičnými pretekmi. Pani riaditeľka má pre všetkých poďakovanie: Rodičom 
ďakujem za dochvíľnosť pri rannom schádzaní, spoluprácu a dôveru, ktorú ste nám 
dali.  
Poďakovanie patrí aj našim šikovným, trpezlivým lyžiarskym inštruktorom Zuzke, 
Peťovi, Amigovi, Jurajovi, Braňovi, Matejovi a Adamovi. Veľké ďakujem si zaslúži aj 
pani zástupkyňa Helka a pedagógovia za starostlivosť, každodenný servis a dobrú 
náladu, ktorú rozdávali.  
 
 
 
 
 

Ďakujeme aj deťom - za zodpovednosť, radosť, šikovnosť, za nevzdávanie sa. Tešíme 
sa na ďalšie spoločné aktivity a zážitky. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Najmladší žiaci, 3. - 4. ročník 
1. Maxík O. 

2. Riško 
3. Marko a Oliver 

Najmladšie žiačky, 3. a 4. ročník 
1. Sárka 
2. Vivi 
3. Julka 

Mladšie žiačky 
1. Mia 

2. Zarka 
3. Tamarka 

Mladší žiaci 
1. Jakub 
2. Maxim 
3. Boris 

Staršie žiačky 
1. Leticia 
2. Miška 
3. Vilma 

Starší žiaci 
1. Radek 

Foto: Z. Dejčíková 


